
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A1503B 
D.D. 12 marzo 2025, n. 120 
Macro Ambito formativo 1 ''Percorsi formativi e pro getti per l'occupabilità, l'occupazione e 
l'aggiornamento delle competenze'' periodo 2021-2022 approvati e finanziati con D.D. n. 
780/A1503B del 21/12/2021.Restituzione quota di finanziamento concesso a SISTEDIL a 
valere sulle risorse POC ex FSC 14-20 per la pratica RP/2021/1331. Accertamento di euro 
6.024,00. 
 
 

 

ATTO DD 120/A1503B/2025 DEL 12/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  Macro Ambito formativo 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, 

l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” periodo 2021-2022 approvati e 
finanziati con D.D. n. 780/A1503B del 21/12/2021.Restituzione quota di 
finanziamento concesso a SISTEDIL a valere sulle risorse POC ex FSC 14-20 per la 
pratica RP/2021/1331. Accertamento di euro 6.024,00. 
 

Premesso che con D.G.R. n. 6-3493 del 9 luglio 2021 è stata approvata la Direttiva pluriennale 
formazione per il lavoro periodo 2021-2024 ed è stata prevista l’emanazione di due Avvisi pubblici 
in relazione ai seguenti “Macro ambiti formativi”: 
 
• Macro ambito 1 “Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e 

l’aggiornamento delle competenze”; 
• Macro ambito 2 “Interventi per l’inclusione sociale di soggetti vulnerabili”; 
 
 
richiamata la D.G.R. n. 6–3493 del 09/07/2021 con cui:  
- è stata approvata, per le finalità di cui all’articolo 18 della legge regionale 63/1995, la Direttiva 
formazione per il lavoro, periodo 2021-2024 con una dotazione finanziaria di euro 38.500.000,00 
per le attività relative all’a.f. 2021/2022: 
• alla spesa di euro 30.000.000,00, relativa ai percorsi e progetti finalizzati all’occupabilità, 
all’occupazione e all’aggiornamento delle competenze descritti nel paragrafo 3.1 Macro Ambito 
Formativo 1 della suddetta Direttiva, si fa fronte con risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC) ciclo 2021-2027;  
• alla spesa di euro 8.500.000,00, relativa agli interventi per l’inclusione socio – lavorativa di 
soggetti vulnerabili descritti nel paragrafo 3.2 Macro Ambito Formativo 2 della suddetta Direttiva, 
si fa fronte nel modo seguente: 
per euro 3.100.000,00, con risorse a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ciclo 



 

2021- 2027; 
per euro 5.400.000,00, con risorse a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili di cui 
all’art. 35 della L.R. 34/2008 stanziate sul bilancio di previsione 2021-2023, capitolo 177753 del 
bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2021;  
 
- è stata demandata alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della deliberazione, nel rispetto del 
percorso attuativo descritto in premessa del provvedimento stesso; 
 
- si è dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti sono subordinate 
all’assegnazione del finanziamento da parte del CIPESS delle risorse richieste a valere sul Fondo 
per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) ciclo 2021-2027 e, pertanto, alla variazione di bilancio 
finalizzata a recepire gli stanziamenti delle risorse statali per un importo pari a euro 33.100.000,00, 
in entrata ed in uscita delle correlate spese;  
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 396 del 15/07/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Direttiva Formazione per il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. 6–3493 del 09/07/2021. 
Approvazione dell’Avviso per l’a.f. 2021/2022 concernente l’attivazione del Macro Ambito 1 
“Percorsi formativi e progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle 
competenze”, con una dotazione finanziaria di euro 30.000.000,00;  
 
vista la Determinazione Dirigenziale n. 668 del 16/11/2021 ad oggetto “Legge regionale 63/1995. 
Direttiva Formazione per il Lavoro periodo 2021–2024 di cui alla D.G.R. 6–3493 del 09/07/2021. 
Avviso concernente l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 1 “Percorsi formativi e 
progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze con la quale è stata 
approvata fra le altre, in relazione all’Avviso citato, la graduatoria delle domande presentate dagli 
Operatori “approvate e finanziate” per un importo complessivo di euro 29.999.856,00; 
 
richiamata la D.G.R. n. 3–4154 del 26/11/2021 con cui, relativamente a quanto previsto dalla già 
citata D.G.R. n. 6–3493 del 09/07/2021:  
• si è stabilito di rimodulare le fonti di finanziamento della dotazione finanziaria disponendo di 
utilizzare le risorse statali confluite nel Programma Operativo Complementare (POC) della Regione 
Piemonte, di cui alla Delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e 
lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS) n. 41 del 09/06/2021, in sostituzione delle risorse statali del 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021-2027;  
• si è dato atto che le fonti di finanziamento della dotazione finanziaria di complessivi euro 
38.500.000,00 sono rideterminate nel modo seguente:  
euro 30.000.000,00, destinati ai percorsi e progetti finalizzati all’occupabilità, all’occupazione e 
all’aggiornamento delle competenze, a valere sulle risorse del POC; 
euro 8.500.000,00 destinati agli interventi per l’inclusione socio – lavorativa di soggetti vulnerabili: 
euro 3.100.000,00 a valere sulle risorse del POC euro 5.400.000,00 a valere sul Fondo regionale per 
l’occupazione dei disabili di cui all’art. 35 della L.R. 34/2008;  
euro 5.400.000,00 a valere sul Fondo regionale per l’occupazione dei disabili di cui all’art. 35 della 
L.R. 34/2008;  
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 780/A1503B del 21/12/2021 con la quale: 
- è stata autorizzata l’attivazione per l’a.f. 2021/2022 del Macro Ambito 1 dei “Percorsi formativi e 
progetti per l’occupabilità, l’occupazione e l’aggiornamento delle competenze” per un importo 
complessivo di euro 29.999.856,00; 
- è stata impegnata la somma complessiva di euro 29.999.856,00 a favore dei soggetti beneficiari a 
valere sulle risorse statali dei Programma Operativo Complementare (POC) della Regione 



 

Piemonte; 
 
Tenuto conto dei documenti denominati “Allegato di autorizzazione”, parti integranti e sostanziali 
del provvedimento di approvazione/autorizzazione di attività formative, sono dettagliate le 
operazioni finanziate, generate a seconda della tipologia e della fonte di finanziamento, raggruppate 
poi attraverso il sistema gestionale GAM (gestione amministrativa) in pratiche amministrative. 
 
Dato atto che: 
• tra i beneficiari dei finanziamenti assegnati con la citata D.D. n. 780/2021 vi è l’Agenzia 

formativa denominata SISTEDIL, iscritta all’Anagrafe regionale degli operatori del sistema della 
formazione professionale e dei servizi al lavoro con il codice B30; 

• SISTEDIL risulta beneficiaria del finanziamento di euro 183.747,00 (pratica amministrativa 
RP/2021/1131) a valere sulle risorse POC ex FSC 14-20 – operazione 74675 – CUP 
J33D21005650001 - impegno n. 7158/2023 (impegno originario n. 2854/2022) 

 
• ai sensi dell’Avviso approvato con la D.D. n. 396/2021 sono stati erogati a favore di SISTEDIL 

complessivi euro 164.937,60 a titolo di saldo a valere sul finanziamento della pratica 
RP/2021/1131 (atto contabile di liquidazione n. 2023/3122 del 12/04/2023). 

 
Preso atto del rapporto definitivo di controllo di secondo livello riferito alla pratica sopra citata 
pervenuto dall’Autorità di Audit con nota prot. n. 50050 del 18/11/2024 dal quale si evince che 
l’operatore Sistedil deve restituire la somma di euro 6.024,00 in quanto spesa non ammissibile; 
 
Preso atto altresì che, a seguito del ricevimento del rapporto definitivo dell’Autorità di Audit, il 
competente Settore della Regione Piemonte ha emesso il verbale di seconda revisione dal quale è 
emersa la seguente situazione: 
 
verbale n. 37129 del 08/01/2025 relativo all’operazione 74765 
importo riconosciuto euro 158.913,60 
somma erogata all’operatore euro 164.937,60 
maggiori somme erogate euro 6.024,00. 
 
 
Preso atto, altresì, che con provvisorio di entrata n. 4411 del 05/02/2025 è stato effettuato l’incasso 
di euro 6.024,00 versato dall’Operatore per la causale sopra citata; 
 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra ,di accertare l’entrata di euro 6.024,00 a carico di 
SISTEDIL (codice beneficiario 31571) sul capitolo 34655/2024 del bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, quale restituzione della maggiore erogazione effettuata per l’operazione 74675; 
 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 
del 25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 



 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• .; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

• "; 

• Deliberazione della Giunta regionale del 3 marzo 2025, n. 12-852 "Legge regionale 27 
febbraio 2025, n. 2 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. 
Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 
2027"; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni in premessa indicate: 
 
- di accertare l’entrata di euro 6.024,00 a carico di SISTEDIL (codice beneficiario 31571) sul 
capitolo 34655/2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 quale restituzione della 
maggiore erogazione effettuata per l’operazione 74675, finanziata con D.D. n. 780/A1503B del 
21/12/2021 e riferita alla pratica RP/2021/1331. 
 
La transazione elementare dell’ accertamento è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare atto che l’entrata accertata è stata interamente versata da SISTEDIL e incassata con 
provvisorio n. 4411 del 05/02/2025. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 



 

trasparente” del sito della Regione Piemonte in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile 
alle fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del D.Lgs. 33/2013. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 120/A1503B/2025  DEL 12/03/2025

Accertamento N.: 2025/868
Descrizione: MACRO AMBITO FORMATIVO 1 "PERCORSI FORMATIVI E PROGETTI PER 
L'OCCUPABILITÀ, L'OCCUPAZIONE E L'AGGIORNAMENTO DELLE COMPETENZE" PERIODO 
2021-2022 APPROVATI E FINANZIATI CON D.D. N. 780/A1503B DEL 21/12/2021.RESTITUZIONE 
QUOTA DI FINANZIAMENTO CONCESSO A SISTEDIL A VALERE SULLE RISORSE POC EX FSC 
14-20 PER LA PRATICA RP/2021/1331. ACCERTAMENTO DI EURO 6.024,00.
Importo (€): 6.024,00
Cap.: 34655 / 2025 - RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI CONTRIBUTI E DI ALTRE 
SOMME A CARICO DI ENTI E PRIVATI
Soggetto: Cod. 31571
PdC finanziario: Cod. E.3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute 
o incassate in eccesso da Imprese
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti


